CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.516/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de abril de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.465/2022,
de autoria da Vereadora DÉBORA DE SOUSA DAU, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, uma parceria com o Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial – SENAI a fim de ofertar cursos profissionalizantes gratuitos
para a população de baixa renda com a finalidade de capacitar os munícipes que estão em
busca de uma profissão.

A iniciativa visa promover a empregabilidade e a independência financeira,

diminuindo o desemprego em nosso Município. Torna-se cada vez mais necessário a
realização de projetos de formação e capacitação para o mercado de trabalho, em especial
para a população de baixa renda, que enfrenta desafios maiores ainda, considerando a falta
de condições financeiras para arcar com a capacitação profissional. Neste contexto, o
presente requerimento propõe a oferta de cursos profissionalizantes para os araguarinos de
baixa renda, com vistas a contribuir com o ingresso no mercado de trabalho e
consequentemente na geração de renda.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-05-13T10:40:59-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-05-13T11:16:50-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro